- 1 -

聊江管办发〔2023〕3 号

聊城江北水城旅游度假区管理委员会办公室
关于印发聊城江北水城旅游度假区政府性融资

担保体系建设工作方案的通知

各镇（街道），区直有关部门：

《聊城江北水城旅游度假区政府性融资担保体系建设工作方

案》已经区管委会同意，现印发给你们，请认真做好贯彻落实。

聊城江北水城旅游度假区管理委员会办公室

2023 年 4 月 21 日

（此件公开发布）

- 2 -

聊城江北水城旅游度假区
政府性融资担保体系建设工作方案

为贯彻落实聊城市人民政府办公室《关于推动政府性融资担保

机构支持小微企业和“三农”发展的实施意见》（聊政办发〔2023〕

2 号）文件，进一步加强政府性融资担保机构体系建设，切实发挥

政府性融资担保作用，破解小微企业和“三农”主体融资难、融资

贵问题，结合我区实际情况，制定方案如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的

二十大精神和习近平总书记对山东工作的重要指示要求，认真落实

中央、省、市经济工作会议精神，我区本着坚持精准定位、完善银

担合作机制、积极的财政政策加力提效的原则，创新财政与金融协

同支农支小，全面开展我区政府性融资担保体系建设工作。

二、组织保障

成立由区党工委书记、管委会主任任组长，区党工委副书记及

分管金融、财政工作的区领导任副组长，各镇（街道）、区财政局、

区金融监测服务中心等有关部门主要负责同志为成员的工作专班，

工作专班办公室设在区财政局。专班下设两个小组：

（一）综合协调组：由区财政局主要负责同志任组长，负责全

面协调推进全区政府性融资担保体系建设工作。成员由区财政局、

区金融监测服务中心、区经济发展局、区农业农村局、各镇（街道）

- 3 -

分管同志组成。

（二）银企合作组：由区金融监测服务中心主要负责同志任组

长，负责宣传推介我区普惠金融贷款项目的对接，协调银行机构加

力提效。成员由区金融监测服务中心、辖区各农商行支行负责同志

组成。

三、基本原则及目标任务

（一）聚焦支小支农主业，搭建银企对接平台。聚焦我区小微

企业、个体工商户、农户、新型农业经营主体等小微企业和“三农”

主体，以及符合条件的战略性新兴产业企业，重点支持单户担保金

额 1000 万元以下的小微企业和“三农”主体，确保支小支农担保

业务占比达到 80%以上。〔牵头单位：区金融监测服务中心；责任单

位：区经济发展局、区农业农村局、各镇（街道）〕

（二）完善银担合作分险机制，优化银担合作。引导银行业金

融机构开展银担合作，建立审批绿色通道，并建立“敢贷、愿贷、

能贷”的长效机制，推动银行业金融机构与政府性融资担保机构签

订风险分担协议，原则上银行金融机构承担不低于 20%的风险责任。

并加快与驻聊金融机构的沟通与对接，确保今年与金融机构签署合

作协议，优化银担合作局面。〔牵头单位：区金融监测服务中心；

责任单位：区财政局〕

（三）加大财政支持力度。市财政对市级担保机构开展的符合

条件的业务，划分为代偿率小于 1%、1%—3%、3%—5%、5%—8%(含)

四档，分别按照担保代偿额的 100%、80%、60%、50%补偿；代偿率

- 4 -

超出 8%的部分不予补偿。落实担保费补贴政策，对符合国家产业政

策和我市产业发展规划，纳入政府性融资担保业务且符合条件的单

户担保金额 1000 万元以下、年化担保费率不超过 1%的融资担保业

务，由市财政给予一定担保费补贴，我区参照上级政策执行。〔牵

头单位：区财政局、区经济发展局；责任单位：各镇（街道）〕

（四）量化工作目标任务。根据各镇（街道）小微企业及三农

主体总量占比，同时参照信贷规模，确保完成 2023 年上级下达任

务。〔牵头单位：各镇（街道），区财政局；责任单位：昌信担保公司〕

四、保障措施

（一）加强组织领导，成立专班。定期召开专班成员会议，对

担保业务进展情况及时进行调度，对进展缓慢的单位开展督导，统

筹协调解决全区政府性融资担保体系建设相关问题。

（二）密切协作配合。加强部门间协调配合，强化区镇（街道）

协同联动，确保各项目标任务落到实处，加快全区政府性融资担保

体系建设。

（三）建立常态化协同宣传机制，打通为企、为农服务“最后

一公里”。区金融监测服务中心、区财政局等相关部门，走访小微

企业和“三农”主体，将政策宣讲到位，加快推进政府性融资担保

机构支持小微企业和“三农”发展政策落地落实。

附件：聊城江北水城旅游度假区政府性融资担保体系建设工作

专班组成人员名单

- 5 -

附件

聊城江北水城旅游度假区政府性融资担保体系
建设工作专班组成人员名单

组 长：高 峰 区党工委书记、管委会主任

副组长：高恒业 区党工委副书记、管委会副主任

武尚田 区管委会二级调研员

李 艳 区党工委委员、管委会副主任

成 员：许志华 区财政局局长

姜振涛 区经济发展局局长

任海生 区农业农村局局长

安 童 市公安局度假区分局局长

裴文雁 区金融监测服务中心主任

郭 壮 区社会保险事业中心副主任（主持工作）

高志骞 湖西街道党工委副书记、办事处主任

王建泉 李海务街道党工委副书记、办事处主任

温延峰 于集镇党委副书记、镇长

窦维林 朱老庄镇党委副书记、镇长

工作专班下设办公室，办公室设在区财政局，许志华同志兼任

办公室主任，负责统筹协调全区政府性融资担保体系建设工作。

聊城江北水城旅游度假区管理委员会办公室 2023 年 4 月 21 日印发

	（三）加大财政支持力度。市财政对市级担保机构开展的符合条件的业务，划分为代偿率小于1%、1%—3%、
	（四）量化工作目标任务。根据各镇（街道）小微企业及三农主体总量占比，同时参照信贷规模，确保完成202